CMM
Proc. Nº joy e,
Feel Dn.    RaceAco.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Moção N/$12021

Senhor Presidente

Nobres Vereadorese Vereadoras,

Os vereadores Fábio Damasceno, e Franklin Duarte de

Lima, requerem nos termos regimentais, à apreciação e aprovação do nobre

Plenário, a presente MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS a Casa da

Criança e do Adolescente de Valinhos, pelo trabalho excepcional que vem

realizando com excelência no Município de Valinhos.

JUSTIFICATIVA

Neste ano de 2021 a Casa da Criança completa 28 anos

de um trabalho em prol das crianças, adolescentes e suas famílias na comunidade

ii Valinhense. Tem como missão a proteção e educação de crianças, adolescentes e

familiares auxiliando-os na formaçãoda cidadania.

Sempre pensando no melhor para seus acolhidos e em

trabalhar a prevenção ao acolhimento institucional e o afastamento das crianças e

adolescentes de seus lares, instituiu o Projeto chamado Janela Aberta, onde atende

cerca de 200 crianças e adolescentes, através do Serviço de Fortalecimento de

Vínculos Familiares e Comunitários e é também um ponto de cultura.

Proporciona através de um espaço de convivência,

formação para participação, desenvolvimento da cidadania, do protagonismo e da autonomia com prioridade ao público infanto-juvenil.

RuaÂngeloAntônioSchiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br Did

ESTADO DE SÃO PAULO

Sempre buscando novos projetos, em dezembro de 2014,

lançou o Programa Família Acolhedora, serviço que organiza o acolhimento de

crianças e adolescentes, afastados da família por medida de proteção, em

residência de famílias acolhedoras cadastradas.

Esse atendimento é feito até que seja possível o retorno à

família de origem ou, na sua impossibilidade, o encaminhamento para adoção.

Hoje a Casa da Criança conta com um terreno, onde

implantará o Projeto de República Assistidas para os jovens egressos do Programa

de Acolhimento e que ainda estejam sem capacidade para uma vida autônoma.

Por todo seu trabalho exemplar a Casa da Criança de

Valinhos foi reconhecida e premiada por estar entre as 100 melhores ONG's do país,

com duplo reconhecimento em 2018 e 2020. Também carrega o “Selo e Certificado

de Gestão e Transparência VOA Doar, que foi conferido nos anos de 2019 e 2020.

O Programa Voa Doar, atua para apoiar o

desenvolvimento, capacitação, educação e geração de oportunidades para terceiro

setor. Os critérios utilizados para a seleção da instituição englobam o impacto social

nas novas gerações, iniciativas que evidenciam resultados de movimentos

transformadores na comunidade, perspectiva de crescimento da instituição,

comprometimento em relação à gestãoe práticas.

Outro prêmio conquistado pela instituição foi o Prêmio

Asas do Programa Cultura Viva — Arte, Educação e Cidadania da Secretaria de

Programas e Projetos Culturais do Ministério da Cultura, que tem como objetivo

premiar as iniciativas dos Pontos de Cultura, que apresentarem as melhores práticas

de implantação na execução dos projetos apoiados, contribuindo para a divulgação

dos meios mais efetivos de promover o desenvolvimento autônomo de suas

atividades e o avanço do processo cultural da Rede dos Pontos de Cultura.

Foi concedida ainda a Medalha de Ouro na Abertura do

Ano Judiciário 2017 e Outorga de Comendas da Ordem Judiciária do TRT da 15º

Região, contemplando instituições que se destacam no meio social e da Justiça do

Trabaiho.

Rua ÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

CMVM.
Proc. Nº 01 j
FeCÍ Sn
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINH
ESTADO DE SÃO PAULO

Os principais trabalhos realizados são o Serviço de

Acolhimento Institucional - Aconchego, que oferece acolhimento provisório para

crianças e adolescentes afastados do convívio familiar por meio de medida protetiva

de abrigo, em função de abandono ou cujas famílias ou responsáveis encontrem-se

temporariamente impossibilitados de cumprir sua função de cuidado e proteção, até

que seja viabilizado o retorno ao convívio com a família de origem ou, na sua

impossibilidade, encaminhamento para família substituta, Serviço de Convivência e

Fortalecimento de Vínculos — Projeto Janela Aberta, que se trata de um serviço

realizado em grupos, organizado a partir de percursos, de modo a garantir

aquisições progressivas aos seus usuários, de acordo com o seu ciclo de vida, a fim

de complementar o trabalho social com famílias e prevenir a ocorrência de situações

de risco social, Serviço de Acolhimento Familiar —- Família Acolhedora, que se

trata de um serviço que organiza o acolhimento de crianças e adolescentes,

afastados da família por medida de proteção, em residência de famílias acolhedoras

cadastradas. É previsto até que seja possível o retorno à família de origem ou, na

sua impossibilidade, o encaminhamento para adoção.

Nos três programas são atendidas 250 crianças e

adolescentes.

Neste ano de 2021 a Casa da Criança de Valinhos

completa 28 anos de um trabalho em prol das crianças, adolescentes e suas famílias

na comunidade valinhense.

Parabéns a todos os profissionais, voluntários envolvidos

nesse trabalho lindo que sem dúvida, importantíssimo instrumento para construção

de um mundo melhor que tem o poder de multiplicar o bem, o amor ao próximo, à

empatia e a capacidade de extrema sensibilidade de se colocar a disposição do

próximo, formando uma verdadeira rede de crescimento mútuo. A doação do tempo,

do sorriso, do amor, do carinho, da disposição, para alegrar o outro, para fazer feliz

para ser útil não tem como mensurar tamanha gratidão. Cada um de vocês nos

enche de orgulho por todo trabalho realizado de maneira formidável, gratificante e de

Rua ÂngeloAntônioSchiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

CMM
Proc. Nº AS | 02,

Fls. O.
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

uma alegria que transborda o coração, a liberdade de fazer o bem por amor, por

espontaneidadee por dedicação que é impagavel.

Diante do exposto, apresentamos à Mesa, na forma

regimental, sob apreciação do soberano Plenário, a presente Moção de

Congratulações e Aplausos, a Casa da Criança e do Adolescente de Valinhos,

pelo trabalho excepcional que vem realizando com excelência no Município de

Valinhos, solicitamos também que seja encaminhada cópia desta Moção à

Instituição.

Sem mais, cumprimentamos com elevada estima e

consideração.

Valinhos, 07 de Junho de 2021.
Vereador

Rua ÂngeloAntônioSchiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz -CEP 13270-470 -Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

À . o O ç